
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Civita 
BASHKIA E ÇIFTIT 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 

Registro Int. N. 
 

194 
 
 

del  04/11/2024 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

326 
 
 

del 04/11/2024 
 

 
 

 
 

IL RESP. DEL SETTORE 
Firmato Digitalmente 
PALAZZO Giuseppe 

  

   
OGGETTO:  
 

Aggiudicazione dei lavori di [Intervento 7.5.1 sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e 
infrastrutture turistiche su piccola scala] _ Procedura con affidamento 
diretto_ 
(Art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023) 
CUP: D48E24000100002 
CIG: B3FD462454 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 

CUP: D48E24000100002 

CIG: B3FD462454 

Visto: 

 Il bilancio di previsione 2024-2026 per l’esercizio finanziario corrente annualità 2024, 
regolarmente approvato; 

 Il DUP allegato al predetto bilancio di previsione 2024-2026; 

 la propria Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 23.05.2024 , esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato individuato Responsabile Unico del Progetto ex art. 15 del D. L.gs 36/2023 
“Codice dei contratti pubblici” Geom. Giuseppe Palazzo; 

Richiamata la convenzione regolante i rapporti tra l’ente Concedente e l’Ente Beneficiario, 
sottoscritta in data 30/09/2024 e repertoriata in pari data al n. 101, dove in particolare 
all’art. 6, prevede l’ultimazione dei lavori entro il 30/11/2024; 

Dato atto: 

 che con determinazione dell’area tecnica n. 167 del 04/10/2024 le attività di ingegneria sono 
state affidate al Geom. Fasanella Giacomo con sede in VIA S.S. Medici n. 94/C, 87012, 
Castrovillari C.F. e P.I. n. 02132500782; 

 che al finanziamento dell’appalto in parola si provvederà mediante: Fondi Regionali Misura 
19 PSR Calabria 2014/2020 Intervento 7.5.1 regolato dall’apposita convenzione n. 101 del 
30/09/2024, con imputazione di spesa sul corrente bilancio di previsione cap. 8030/8012/1 
g.c.; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 8/10/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo, corredato dai riportati atti tecnici e con il seguente Q. E. di spesa: 

 

Richiamato: 

 la propria determinazione a contrarre n. 186 del 16/10/2024 “R.G. 307” con la quale è 
stata avviata la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 la lettera d’invito Prot. 3198 del 17/10/2024 con la quale è stato interpellato l’O.E. in 
parola al fine di manifestare la propria disponibilità ed offerta sull’esecuzione dei 
lavori; 

Codice e tipologia sottointervento Spesa 
ammessa

IVA Contributo 
ammesso

Costruzione, Acquisizione, incluso il leasing, o 
miglioramento di beni immobili € 29.000,00 € 2.900,00 € 31.900,00
Spese generali collegate alle spese, onorari spese
ingegneristiche € 3.930,00 € 544,50 € 4.474,50
Investimenti immateriali Acquisizione o sviluppi di
programmi informatici …. € 22.000,00 € 4.840,00 € 26.840,00
Spese generali collegate alle spese di investimenti
immateriali …. € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 63.214,50



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il verbale conclusivo della procedura in oggetto in data 25/10/2024, con cui i lavori di 
[Misura 19 PSR Calabria 2014/2020 Intervento 7.5.1 sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture 
turistiche su piccola scala] sono stati aggiudicati alla ditta EDILMASSARO SRL con 
sede in PIAZZA MUNICIPIO, 27, 87010, Civita C.F. e P.I. n. 02920450786 la quale 
ha presentato un'offerta economica pari ad un importo netto di Euro 16.154,00, al 
quale dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a 
Euro 870,00 e oneri di manodopera pari ad Euro 11.812,83,complessivamente € 
28.836,83 oltre IVA pari ad € 2.883,68  in uno € 31.720,51; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad Euro 
150.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023); 

Considerato che: 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa desunta da analisi prezzi eseguita dal progettista dell’opera 
e dettagliata nelle tavole progettuali; 

 ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni attinenti alla categoria 
prevalente:  

Ctg “OS24”; 

Dato atto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 
economico EDILMASSARO SRL con sede in PIAZZA MUNICIPIO, 27, 87010, Civita C.F. e 
P.I. n. 02920450786, posto che: 

 l’Operatore Economico in parola si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni meglio dettagliate negli atti di gara; 

 l’Operatore Economico presenta una competenza ed un’esperienza dimostrata e/o 
documentata, sufficiente all’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

Viste le dichiarazioni rese dall’O.E. in parola, rese in sede di partecipazione alla gara di che trattasi, 
in ordine al possesso dei requisiti di natura generale e speciale; 

Acquisiti: 

 l’attestazione SOA n. 4504/69/07 in corso di validità; 

 l’iscrizione nella White List della prefettura di Cosenza, giusto Decreto Prot. 0074919 del 
28/06/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC allegato Certificazione INAIL_45170031 con validità al 31/12/2024; 

Visto l’art. 17 del D. Lgs 36/2023 (fasi delle procedure di affidamento), nello specifico per quanto 
concerne la verifica dei requisiti occorre considerare anche i commi 8 e 9 dell’art. 17 del 
D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui «8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, 
l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. 
L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al 
comma 9. 

Accertato il ricorso all’urgenza così come previsto dal comma 9 del citato art. 17, pertanto di poter 
autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ciò stante la possibile perdita del 
contributo a causa della mancata conclusione dell’intervento entro il 30/11/2024; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

di approvare quanto in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare il verbale conclusivo delle operazioni di gara redatto in data 25.10.2024 che si allega 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, i lavori di [PSR 
Calabria 2014/2020 Misura 19 Intervento 7.5.1 sostegno a investimenti di fruizione pubblica in 
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala] alla 
ditta EDILMASSARO SRL con sede in PIAZZA MUNICIPIO, 27, 87010, Civita C.F. e P.I. n. 
02920450786 per l’importo netto di Euro 16.154,00, al quale dovranno essere sommati gli oneri 
non soggetti a ribasso pari a Euro 870,00 per la sicurezza ed Euro 11.812,83, oneri di 
manodopera, complessivamente per l’importo di € 28.836,83 oltre IVA pari ad € 2.883,68  in 
uno € 31.720,51; 

di prendere e dare atto: 

 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale 
tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto 
d’appalto; 

 che al finanziamento in parola si provvederà mediante: Fondi Regionali a gestione Gal 
Pollino Misura 19 PSR Calabria 2014/2020 Intervento 7.5.1 regolato dall’apposita 
convenzione n. 101 del 30/09/2024, con imputazione di spesa sul corrente bilancio di 
previsione cap. 8030/8012/1 g.c.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di autorizzare ex comma 8 - 9 del citato art. 17, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ciò 
stante la possibile perdita del contributo a causa della mancata realizzazione dell’intervento 
entro il 30/11/2024; 

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 31.720,51, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, e IVA, nella misura di 
legge; 

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio 
dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Intervento 8030 Codice Bilancio 2024/g.c. 
Capitolo 8012 Descrizione PSR Calabria 2014/2020 Misura 19 

Intervento 7.5.1 
Articolo 1 Descrizione  

Creditore EDILMASSARO SRL con sede in PIAZZA MUNICIPIO, 27, 87010, 
Civita C.F. e P.I. n. 02920450786 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  31.720,51 

Causale Affidamento lavori 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
il Geom. Palazzo Giuseppe; 

di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

di trasmettere il presente provvedimento: 

  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

  all’ufficio pubblicazioni per la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e sulla 
trasparenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civita.  Responsabile Procedimento: PALAZZO Giuseppe  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Civita, lì Il 
Responsabile del SettorePALAZZO Giuseppe 


